
D.D.G. n. 01 del 07/01/2026   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 
PRESIDENZA 

____________ 

UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI 

DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha approvato 

l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea”;  

VISTO il D.P. Reg. del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale 

di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di Dirigente Gene-

rale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO il D.P. Reg. del 13 febbraio 2025 n.706, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha disposto il dif-

ferimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 2025, del suddetto incarico;  

CONSIDERATO che il lavoro a distanza nella forma del “lavoro agile” si è inserito ormai nel processo di innova-

zione dell’organizzazione del lavoro allo scopo di stimolare il cambiamento strutturale del funzionamento della 

pubblica amministrazione, in direzione di una maggiore efficacia dell’azione amministrativa, della produttività del 

lavoro e di orientamento ai risultati e di agevolare la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; 

VISTO il vigente CCRL del comparto non dirigenziale ed in particolare il Titolo V “lavoro a distanza”; 

VISTO il vigente CCRL della dirigenza ed in particolare il Titolo III -Capo V “disposizioni sul lavoro agile”; 

VISTA la deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025 con la quale è stato approvato l’Aggiornamento per il 

triennio 2025-2027 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) ed in particolare la sezione 3.2 “or-

ganizzazione del lavoro agile e del telelavoro” e smi; 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 3515 del 19/12/2025 e’ stata trasmessa l’informazione a tutte le OO.SS., 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 del vigente CCLR del comparto non dirigenziale e dall’art.4 del vigente CCLR 

del comparto dirigenziale; 

VISTE le “linee guida per la disciplina del lavoro in modalità agile” per l’Autorità di certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea; 



CONSIDERATO che le predette linee guida costituiranno parte della sezione 3.2 “organizzazione del lavoro agile 

e del telelavoro” del P.I.A.O. 2026-2028; 

RITENUTO di dover approvare per l’Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Eu-

ropea le linee guida per la disciplina del lavoro in modalità agile che costituiscono parte integrante del presente De-

creto; 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per quanto esposto in premessa, sono approvate le “linee guida per la disciplina del lavoro in modalità agile” per 

l’Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea, che costituiscono parte inte-

grante del presente decreto. 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto non è soggetto al visto della Ragioneria Centrale e verrà pubblicato sul sito web di questo Di-

partimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.i. 

 

 

Palermo, lì 07/01/2026 

 

 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

          Maria Luisa Palermo 

 
 

  IL DIRIGENTE GENERALE 

  Cono Antonio Catrini 


		2026-01-07T12:03:15+0100
	MARIA LUISA PALERMO


		2026-01-07T13:03:52+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




